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A doliány dugványozása.
Lapunk múlt év i folyamának k ö z le 

m ényeiből em lékezni fognak tisztelt o lva 
sóim, hogy —  midőn a milleniumi k iá llí
táson általam bemutatott néhány dohány
tőve l, egyrészt a dohány éve lóségét más
részt a dohány dugványozhatóságát de
monstráltam. s a hazai és külföldi lapok
nak em e két fontos do logró l irt több 
rendbeli közlem ényei folytan, a külföldi 
szakkörök figye lm e és érdeklődése is o ly  
széles körben felköltetett a dohánykulturá- 
nak ezen két uj jelensége iránt, h ogy  
nemcsak Európának dohányterm elő orszá
gaiban, de m ég a tengeren túl, A m eriká 
ban is behatóan fogla lkoztak a szaklapok 
a fe lvetett kérdések taglalásával, s m in
denütt elhatározták, h ogy  a kettős fe lfede
zés bővebb m eg figye lése és tanulmányo
zása végett kísérleteket fognak v é g e zn i: —  
a számos tekintélyes szak férfi közül, 
akik kettős felfedezésem ről vélem ényüket 
nyilvániták, csakis e g y  pár volt. a ki bi
zonyos kételyének adott kifejezést.

U gyan is  — Hartmann Jakab hanno
veri dohány gyáros ur, a „D  utsche Tabak 
Zeitung*-bán többek közt oda nyilatkozott, 
h ogy  —  az ő vé lem énye szerint — az 
éve lő  dohánynak csekélyebb értéke lehet, 
mert az ily  növény csak kis, kacs-szerű, 
sarju je llegű  leve leket hozhat; —  dr. 
Tavaszy  A n ta l urnák szives tudósítása sze
rint: e g y  amerikai szakember — K ile b rew  J. 
B . ezredes —  szintén ily  értelemben vé lek e 

dett a dugványozás által nyerhető dohánynö
vény fe lü l; —  s nálunk, a ..Köztelek** is 
azt irta, múlt év i 102 . számában, amidőn 
felfedezéseimet ismertette, hogy a dohány 
dugványokról valószínűleg silány levél ho
zam fo g  bekövetkezni.

En —  leg job b  m eggyőződésem  és 
közvetlen tapasztalatom alapján —  siettem 
legott kinyilvánítani, hogy azt az állítást, 
mintha az. évelő  dohány növényekről csak 
sarju leveleket nyerhetnénk : az én tapasz
talataim teljesen m egczáfolják. —  mert én 
leszedtem  az éve lő  növényeim nek első év i 
levele it, s határozottan merem állítani, 
hogy sem a második, sem a harmadik évi 
levelek , a sarju dohánynak egyálta lán sem
minemű je lle g éve l nem bírnak. S egyúttal 
azt is m egjegyeztem , hogy a sarju dohány 
—  szerintem —  nem azért értéktelenebb, 
mert sarju, hanem azért, m ivel a sarju oly 
időszakban terem, amidőn —  Őszszel, az 
anyalevelek  le fe d é s e  után —- már nincs 
ideje k e llő leg  kifejlődni és jó l megérni, —  
mert ha jó l megérhetne, akkor az. sem 
esnék nagyon távol az. anyalevél értékétől.

A  .,Köztelek*‘ vé lem ényere pedig töb 
bek közt azt vá laszo ltam : „h o g y  a du g
ványbó l silányabb levélhozam  fog  bekö- 
vetkezoi. mint a m elegágy i pa lántákból: 
annak én éppen az ellenkezőjét hiszem, — 
sőt erősen m eg vagyok  győződve , hogy a 
du gványokból eredő dohány sokkal ném e
tebb  s m ennyiségileg és m inőségileg is 
sokkal jobb termést fo g  a dn i; —  ig y  van 
ez. minden növénynél, amely dugványról 
szaporítható “

A zó ta  fél év  telt el, m ely idő alatt 
én szünet nélkül folytattam az én egyszerű 
és természetes kísérleteim et és m eg fig y e 
léseimet.

S  most mar annál határozottabban és 
minden ellenmondással szemben bátrán 
merem állítani, h ogy  az már egyálta lán 
semmi kétséget sem szenved, h ogy  a do
hány igen könnyen és biztosan dugvá- 
nyozható.

T íz dugvány közül ‘J rendesen m egfo- 
gam zott és igen szépen fejlődött. S zándé

kosan próbáltam egy -eg y  csenevész ágacs
kát leszúrni s m ég az is m egfogam zott és 
jó l fe lvette magat. E g y  már m egfogam zott 
ágacskát lebontottam  és e g y  kissé be fö l
deltem , s e g y  hét múlva már gyök ér szá
lakat hajlott és egy  szépen fejlődő növény 
lett belőle. M indenik dugvány temérdek 
sok hajszálgyökeret hajt, s megszámlálhat- 
lan azon m ellékgyökerecskék száma, a 
m elyek nem lefelé, hanem szerteszét ter
jednek. Szóva l ez már többé nem is kísér
letezés, hanem valóságos tény, am ely 
többé nem képezheti vita tárgyát.

Van a többek közt eg y  gálócsi mus- 
katály faj dohánynövényem , am elyet a 
m illenium i kiállításon is bemutattam, s 
am ely most már három éves. enoek egy ik  
ágacskáját —  m integy 8  ctm tr hosszúság
ban —  levágtam  és ezt egy  cserépbe be- 
leszurtam. E z  vo lt fo lyó  évi ápril 8 -án, — 
s ebből ma már eg y  gyönyörű  szép do- 

| hány tőke fe jlődött, —  e g y  o ly  feltűnő 
, ritka sz-ép-dohány, hogy méltán csodál- 
I kozni lehet nemcsak a nagyságán, de m ég 

inkább azon dús, üde, szinte buján nőtt 
i legszebb szabályos levélzetén. amely a 
| legtávolabbról sem hordja magán a sarju,
! va g y  ehhez, hasonló fattyu-hajtás jellegét, 

hanem kifogástalan tiszta szép anyalevél, 
am ely mondhatom sokkal szebb és töké
letesebb, mint am ilyen a leg jobb  m eleg
ágyb ó l való, va g y  pikirozott palántából 
fejlődni szokott.

Nem  állhattam m eg, hogy csak ma
gam  gyönyörköd jem  ebben a ritka szép
ségű példányban, amely bizonyára párat
lan a m aga nemében, mert a lig  hiszem hogy 
ilyen dugványbői nőtt dohánytő eddig léie- 
zett volna a világon , —  azért is érdemesnek 
tartottam a dohányjövedéki központi ig a z 
gató  urnák és több jövedék i tisztviselőnek 
bemutatni, akik mindnyájan elragadtatás- 

} sál szem lélték, —  s je len leg  a budapesti 
dohánybeváltóhivatal kertjében van már 
a szabadba kiültetve.

Ezek az én szemmel látható, kézzel 
lógható kísérleti eredményeim  s kétségte- 

1 len tapasztalataim halomra döntik ama
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fentebb em lített kételyeket, hogy a du g- \ 
ványozott dohánynak csak sarju, va gy  
fattyu-szerü levelei lehetnek, —  mert most 
már bizonyos vagyok  benne s a leghatá
rozottabban állíthatom, hogy a dugványo- 
zott dohánynak nem hogy sarju va g y  fattyú 
levele i volnának, sőt sokkal jobb. szebb, 
nemesebb dohány ez, mint az anyatőkének 
a levelei.

A m ibő l önként következik  az a tanulság, 
h ogy  m ég ha a szabadban nem is lehetne 
a dohánytőkéket kiteleltetni és i . .t évelő  
növényeket tovább termelni, de minden
esetre érdemes lenne, h ogy  minden do
hánytermelő. lega lább néhány tő dohányt, 
enyhe helyen (például jó  pinczében, va gy  ■ 
mérsékelten fütött szobában) kiteleltessen, 
h ogy  azokból dugványokat neveljen, a 
m elyeket kora tavaszszal gyarapithasson és 
kiültethessen, fő leg  pedig m agnevelésre for
díthasson, m inthogy a dugványból szár
mazott m ag nem elfajzott, hanem csak 
nemesedhet, m ig ellenben minden más m ag 
degenerálódik.

N em  a saját felfedezésem  iránti e lfo 
gultság, va g y  talán a hiú dicsőség visz- 
ketege, hanem egyedü l az ügy fontossága 
és közérdekű volta ösztönöz, h ogy  arra 
kérjem a termelőket, h ogy  saját kísérleteik 
által nyújtsanak nekem segédkezet eme 
do lognak további kutatására és tanulmá
nyozására n é zv e ; —  s nagy örömmel és 
köszönettel venném, ha azok. akik a múlt 
őszszel, a dohány évelősége tekintetében, 
kísérleteket tenni Ígérkeztek , szívesek len
nének az eredményről minél kimerítőbben 
értesíteni. —  ha ugyan az idő előhaladott- 
sága miatt s amennyiben a dohánytőkék 
akkor már többnyire ki vo ltak pusztítva: 
egyálta lán lehetett volna m ég mód és a l
kalom a kísérletezésre.

Daróczi Vilmos.

A dohánytermelés bajai.
Irta : Gróf Szapáry Gyula

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesü
let dohánytermelési szakosztálya f. év i feb
ruár 2 1 -én behatóan foglalkozott a hazai 
dohánytermelésnél észlelt bajokkal és egy 
bizottságot küldött ki, melynek feladata a 
pénzügyminisztérium részéről kiküldendó 
szakközegekkel együtt véleményt mondani a 
dohány beváltása körül követendő eljárás
ról és a kincstár által az 1897 — 1899. évekre 
megállapítandó árakró l: ezen czelból küldte 
az Orsz. Magy. Gazdasági Egyesület hoz
zám is, m int ezen bizottság tagjához, azon 
kérdőpontokat, melyek ezen bizottsági ülé
sen targyalandók.

A hazai dohánytermelés bajai azon
ban oly számosak, hogy azokat a megálla
pított kérdópontok keretén belül — néze
tem szerint — megoldani nem lehet; de 
szükségesnek látom ezen kérdéssel egész 
kiterjedésében foglalkozni s erre vonatkozó 
nézeteim et azon czélból terjesztem elő. 
hogy a mennyiben az Orsz. Magy. Gazda
sági Egyesület szakosztálya azokat, vagy egy 
részét magáévá teszi, a kormányhoz ez 
ügyben intézendő felterjesztésében azokat 
felhasználhassa.

Elismerem, hogy jelen leg nemcsak az 
egyes dohánytermelő helyezete rosszabb, 
m int azelőtt, de magának a jövedéknek 
helyzete is nagy mértékben rom lott, az 
által, hogy az osztrák kincstár ma sokkal 
kevesebb dohányt vesz át, mint azelőtt és 
azálta l, hogy azon külföldi piaczok. melyek 
ezelőtt magyar dohányt vásároltak, szük
ségleteiket jelenleg máshonnan fedezik és 
ezáltal a dohányeladás külföldre megszűnt
nek mondható, de kedvezőtlen a kincstár 
helyzete uz által is. hogy a hazánkban ter
m elt dohány egészen rossz minőségénél

fogva sem gyártási czélokra. sem egyéb 
értékitésre nem használható, ezen nem 
értékesíthető dohány pedig az összes itt 
term elt dohánynak sokkal nagyobb száza
lékát képezi, mintsem az éghajlati viszo- 

I nyoknál fogva —  és a term elésre fordított 
nagy költség mellett szükséges volna.

Ezen az előbbi évekhez képest rosz- 
szabb helyzeten a jövedék akként akar se
gíteni, hogy a beváltási költséget az átvé
telnél az osztályozás lefokozása által 
apassza, ez azonban tökéletesen elhibá
zott eljárás, m ert e m ellett lesz a kincstár
nak olcsóbban beváltott dohánya és eset
leg apad a beváltásra fordított kiadás, a 
dohánytermelés minőségének emelését azon
ban. mely az általános közgazdasági érde
ken kivül magának a jövedéknek is érdeke, 
ez utofi elérni nem lehet.

De lássuk a dohánytermelésnél észlel
hető bajokat egyenkint.

1. Hogy mennyiben áll az általam itt 
em liteít árdepresszió, mely a dohánybevál-

1 tásnál alkalmaztatik, azt legbiztosabban sa
já t tapasztalataim alapján igazolhatom. A 
dohánytermelésre vonatkozó adatokat 30 
éven át a legpontosabban jegyeztem  fel és 
ezek alapján saját gazdaságomban a do
hánybeváltási árak átlagai a következők : 
az 1867 — 76. években a méter-

mázsánkint elért átlag . . 20 59 krvo lt
az 1877 — 8 6 . években a méter-

mázsánkint elért átlag vo lt 21*71 kr 
az 1887— 96. években a méter-

mázsánkint elért átlag . . 18*51 kr
volt. tehát az általam is újabb időben tett 
nagy befektetések daczára, az utolsó 10  év- 

| ben elért átlagár 2 frt 61 krral csekélyebb 
I az azt megelőző 20  év átlagánál. 1200  Q  
j öles holdra 5*50 mm. átlag termést véve 
I alapul, ez holdankint 14- frt 52 kr bevételi 

csökkenést eredményez.
Ezen nálam észlelt tapasztalatok az 

egész Tiszavidéken általánosak.
Ezen árhanyatlás egyik oka az, hogy 

ezelőtt jobb termelőknél a dohány egy 
része válogatottnak vétetett be. ennek ma
gasabb ára emelte az elért átlagárakat. Gyak
rabban fordult elő, hogy az átadott dohány- 

| nak 10*/0-a vetetett át válogatott dohány- 
j nak. egyes években, nevezetesen 1887-ben 
j az átvett válogatott dohány 2 0 " „ át kepezte 
I az öszes dohánynak, ma vagy semmi, vagy 
| egy elenyészőleg csekély százalék vétetik 
j be válogatott dohánynak, pedig azt nem 
; mondhatja senki, hogy minőség tekintete- 
i ben ma rosszabb dohány termeltetik, mint 

ezelőtt, a dohánybeváltásra megállapított 
árak pedig részben magasabbak, mint ez 
előtt voltak s ha ezen körülmények daczára 
az utóbbi években elért átlagáraknál a 
fentjelzett eredmény észlelhető, ez világo
san igazolja azt, hogy a beváltásnál á do
hány ára következtésen lefokoztatik.

Ilyen körülmények közt, minthogy a 
: jövedék a nagyobb gonddal kezelt dohányra 
| semmi figyelemmel nincs, a termelők kö

zül az jár legjobban, ki azt igyekszik elérni, 
hogy egy bizonyos átlagminőség mellett 
legnagyobb mennyiséget termeljen, ezen 
eljárás azonban a dohánytermelés minősé
gét emelni nem fogja.

2. A beváltásnál észlelt ár lefokozás 
m ellett egy másik hátránya a mai dohány- 
termelésnek, hogy az egyetlen v e vő : a d o 
hányjövedék és a termelő közt a bevál
tási cselekményen kivül semmiféle össze
köttetés nincs. A  termelő panaszkodik, 
hogy a kincstár rossz áron váltja be do- 
dányát. a jövedék panaszkodik, hogy nagy 
mennyiségű rossz anyagot kénytelen á t 
venni, amelyet értékesíten i nem tud, de 
hogy mindkét fél érdekeben ezen hogy le 
hetne segíteni, azzal nem törődik kellőleg 
sem a jövedéki igazgatóság, sem a termelő.

A jövedéki egyedáruság rendszere mel

lett szükséges volna, hogy a jövedék i kő 
zegek a termelőknek útbaigazítással szol
gáljanak, hogy oly dohányt állítsanak elő 
m inél nagyobb mennyiségben, m elyet a jö 
vedék kellőleg felhasználhat. A dohánymi- 
nőség előállítására befolyással van : az al
kalmas mag megválasztása, a melegágyak 
berendezése, a kiültetés ideje és módja, a 
dohány kacsolása kellő időben, annak sze
dése a levelek érése szerint, a fűzés és 
szárítás módja, a pajta berendezése és 
szellőztetése, a dohány csomózása, váloga
tása es bálozása, mindannyi tényezők, am e
lyek a dohány m inőségére lényeges befo
lyást gyakorolnak: szükséges tehát, hogy
ezen munkák m indegyike kellő időben és 
kellő rendszer szerint foganatosittassék.

Általában elösmerem, hogy nem helyes 
a kormányzati beavatkozást többre k iter
jeszten i, m intsem az feltétlenül szükséges 
s hogy redszerint a gazda belátásara kell 
bízni, hogy saját érdekében ő igyekezzék 
elsajátítani a kezelés azon módját, mely 
m ellett a legjobb term ényt tudja előállítani, 
igen helyes ezen elv alkalmazása ott. hol a 
törvény által egy intézmény fel van ru
házva a kizárólagosság jogával, hol ugyan
azon intézmény az egyedüli vevő és egy
szersmind gyáros és elárusító, hol ugyan
azon intézmény közegei képezik a legfőbb 
közigazgatási fórumot s ugyanezek a tör
vényhatósági alkotásokra is kedvezm énye
zési joggal bírnak.

Ily intézm énynyel szemben a term elő 
helyzete egeszen más. mint valamely keres
kedővel szemben s hogy a term elő helyzete 
az ily joggal felruházott intézm énynyel szem 
ben elviselhető legyen, arra kell törekedni, 
hogy a jövedék erdeke és term elők érdeke 
lehetőleg azonosittassék, s hogy ezen ossz- 
hangzó működés foganatosítható legyen, 
szükséges volna oly szervezetet létesíteni, 
mely lehetővé tegye a jövedék és a term e
lők közti gyakoribb érintkezést, hogy ennek 
segítségével a jövedék oktatás, útbaigazítás 
által befolyását érvényesíthesse arra. hogy a 
term elt anyag olyan legyen, m elyet a gyártás 
czéljaira leginkább felhasználhat, a termés 
azon részét pedig mely a gyártási czélok 
szempontjából helyesen kezeltetik, oly ár
ban vegye át a jövedék hogy ezen árban 
a termelő is hasznát találja, és ez utón ho- 
zatik összhangba a termelő érdeke a jö v e 
dék érdekével.

3. A dohánytermelésről általában azon 
hit van elterjedve, hogy az a gazdaságnak 
nagyon jövedelm ező ága, s hogy a dohány
termelés, a dohány árának leszállítása m el
lett is inég sokkal előnyösebb más termeszt- 
vényeknel.

Vizsgáljuk meg, alapos-e ezen állítás 
és a mai helyzet szerint hogy áll a dohány- 
termelés jövede lm e:

Egy 12 00  Q  iiles hold után 5-50 mm. 
átlag termést véve alapul és m m.-ként 18 
frt 50 kr átlagárral s/.ámitva, 1 hold bruttó 
jövedelm e 101 frt 75 kr, ennek fele rend
szerint a dohányost illetvén, marad a gazda 
jövedelm e 1 hold után frt 87'/, kr. 
Ezen jövedelem m el szemben a dohányter
melésre tett külön Költség következő :

Egy egy dohányosra tett költség :

ai a dohányosnak lakás (1 szóim 1 t konyha), 
a csomo/.óház arányiadon költsége ; 3 sza- 

[• kasz pajta, mindegyik I m., a közbeeső 
folyosókkal 13‘5 in hosszúságii pajta belső 
felszerelése és a dohányszáritó fák. Mind
ezen berendezések előállítása és beszer
zése legcsekélyebbre számítva 7<X) irtot
tesz, ennek 5% kamatja . 35.—

b) az épület fentartása és a száritéfák éven
kénti pótlása 1 dohányos után . . 6 —

c) az épületek és a dohányanyag biztosítása
ó» termés felét véve) . . .  2.—

d) 1 hold kukoriczaföld szántva . . . . 12.—
e) marha- és sertéstartás........................... 12.—
Az 1 — 1 dohányosra eső költség összege 67.— 
forint.
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Étik egy holdra költség:
1. Egy dohányosra 5 holdat számítva, esik

egy holdra . . . . .  13.40
2. Egy hold dohányfold 8-szori szántása, bo-

ronálása, liengerezése per 3 frt . 9.—
3. ( ltetéshez vizhordás és a dohány behor- 

dására holdankint 2 igás napot számítva,
per 2 .5 0 .................    5.—

4’. Az általános kezelési költségből felügyelet
czimén számítható lega lább....................... 1.60

5. A dohányengodélyért fizetendő összeg
föle (minek felét a dohányos fizeti) . —.67‘/f

6. A dohánynak a beváltó hivatalhoz való
szállítása a kincstár által mm.-kint fizetett 
1*3 kron felül (szintén csak a féltermést 
számítva) .........................................—92.

7. A dohánynak a beváltás alkalmával má
zsára hordása bálonkint 5 kr -jával, a do
hány fel- és lerakásának költsége ugyan
annyira szám ítva........................ —.20

Összesen 1 hold dohánytermésre tett kült-
* é g .............. ........................  30-791 /f

A fent kimutatott holdankénti jövedelemből 50-871/, 
levonva a font részletezett költségot . 30 791/, 
marad 1 hold dohányföld után jövedelem 20'08

Tekintve, hogy dohány alá a gazdaság
nak csak legjobb része használható és te 
kintve, hogy a kiadás közé nincs is szá
m ítva a szántóföld trágyázásának a dohány
nyal beültetett területre eső aránylagos 
része, ezen a dohányból eredő jövedelem  
magasnak éppen nem mondható és semmi- 
esetre sem olyan, hogy ezen jövedelm et 
más term esztvenynél sokkal kevesebb be
ruházással el ne lehetne érni.

Ezen jövedelem  m ellett a dohányter
melés fentartása, ott, hol az már megho- 
nosittatott, a gazdaság jövedelm ezősége 
szempontjából csak annyiban bir jogosu lt
sággal, mert a már megtörtént beruházások 
más czélra alig értékesíthetők ; mert a gaz
daságra nézve előnyös, hogy minél külön
bözőbb jövedelm i forrásai legyen ek ; mert 
a dohány a vetésforgásban a búzának jó  
elő vetem ényét képezi és mert egyes gazda
ságokban a dohányosok és azok családai 
bizonyos időben más munkára is használ
hatók. De maga a dohánytermelésből vár
ható tiszta jövedelem  a mai körülmények 
között a dohánytermelés fentartását nem 
indokolja. ( nKöttetek.“ )

(Folyt, köv.)

A  d o h á n y .
— A brüsszeli nemzetközi kiállítás magyar osztá

lyának külön katalógusa számára — 

irta d r  P e r le b e rg  A r th u r

(Befejező közlemény.)

A z  egyedáruság behozatalát elrendelő 
ny ílt parancs intézkedéseinek czélja v o lt :  
a term előket, jobb anyag term elésére rá
bírni. s a terméknek kü lföldi piaczokat 
nyitni. F őe lve  vo lt annak a kimondása, h ogy  
a dohány, csakis erre en gedé lyt nyert 
egyén ek  által és a k ije lö lt területeken ter
melhető.

Ezen határok daczára. a termelés fo ly 
vást em elkedett, annyira, h ogy  a terület 
35.145 holdról 133.864 holdra, s a termelt 
anyag 1.479.941 bécsi mázsára növekedett. 
(1858.) A  jövedék  ezért, a felszaporodott 
nagy készlet miatt, a termelési területet 
már 1859.-ben 75.000 holdra volt kényte
len csökkenteni.

D e ezen intézkedés annyi érdeket ká
rosított s o ly  sok kellem etlenséget idézett 
elő , h ogy  1860.-ban e g y  külön bizottságot 
ke llett egybeh ívn i, azon czélból, h ogy  te
gyen  javaslatot a termelés m egkönnyítése 
és a term ékek kivitelének előnyösebbé té
telére nézve, a nélkül, hogy ez a kincstár 
érdekeit hátrányosan érintené. S  a b izott
ság sikeres eredm énynyel is járt el, fő leg  
a k ivite lre nézve, úgy, h ogy  1864.-ben 
a termelés újra fejlődésnek indult.

Ezen időben a dohány ára bécsi má
zsánként 6  frt 73 kr. és 9 forint 13 kr., a

holdankénti hozam ped ig  30 frt 06 kr. és 
97 frt között váltakozott.

E gy éb  újítások is hozattak be. E lfo 
gadtak nem sim ított leve leket is, —  a be
váltási árakat, a gabonaárak szerinti m eg
állapítás helyett, akként szabták m eg, h ogy  
a term elők, a nagyobb jövedelem  által 
ösztönzést nyerjenek. A  beváltási árak 
egyen lően  emeltettek, ú gy  hogy, a szivar- 
borító levelek  ára 8  frt 13 krról 24 
frtra, a kerti leve leké pe r"?  13 forint 66  
krról 19 frtra emelkedett.

A  jövedék  fő leg  a termelés ösztönzését 
tűzte k i czélu l s a dohány művelésnek 
szolid alapokra fektetése és jövő jének  
biztosítása érdekében á ldozatoktól sem riadt 
vissza.

M időn 1867.-ben a dohányjövedék a
m. kir. pénzügyminisztérium kezelése alá 
került, ez az ed d ig i irányban haladt tovább.

A z  uj administratiónak e lég  nehézsé
g e t  ke llett leküzdenie. U j szem élyzettel 
ke llett az ü gyek  rendes folyását fentartani, 
a term elést szervezni, a beváltást, kezelést 
és gyártást fejleszteni, s a külföldi össze
köttetéseket megszerezni.

A  m agyar dohány, ezen sok nehézsé
gek k e l járó változáson, minden akadály 
nélkül ment keresztül. M egtartotta rég i jó  
hírnevét, s a jövedék  ügym enete o ly  nagy  
kiterjedést vett, h ogy  addigi szem ély
zete többé nem vo lt képes azt ellátni. A  
technikai és kereskedelm i igazgatás g y o r 
sabb intézkedéseket, s állandó és hatékony 
ellenőrködő fe lügyele te t kivánt. Ezen k ívü l 
szükségesnek látszott —  a nemzeti term ék 
javitása végett — a term előkkel va ló  fo ly 
tonos egyetértő  érintkezést fentartani, a 
kü lföldi gyárak  tökéletesített berendezéseit 
bevezetn i, s a m agyar dohánynak a kül
fö ld i piaczokon való versenyképességét b iz
tosítani. Ezen teendők tették indokolttá a 
dohányjövedék i központi igazgatóságnak 
1882-ben történt szervezését.

Hosszas lenne itt az összes intézkedé
seket mind felsorolni. E lé g  legyen  tehát 
kiemelnünk a tál aj müve lesi (a grogeo log ia i) 
tanulmányokat, —  a vándortanitói intéz
m ény rendszeresítését, —  a m intatelepek 
létesítését, több másféle intézkedésekkel 
együ tt, am elyek fe lölelik  az egész dohány 
kultúrát, az ültetéstől egész a kész gyárt
m ányok értékesítéséig, íg y  létesittettek a 
raktárak, hosszú évek  legpontosabb m eg 
figyelése i alapján berendezve, ahol a do
hányok fermentálása gondos ellenőrzés és 
okszerű kezelés m ellett eszközöltetik, h ogy  
azok bárm ely perezben elszállíthatok le
gyenek.

A z elért eredm ényekről az alábbi há
rom táblázat szolgál tájékoztatásul.

I.

Év
Termelők
szarna: holdakban :

1885. 29.106 91.427
1H86. 26.754 91.035
1887. 27.013 93.177
1888. 20.969 87.396
1889. 14.011 80.782
1890. 13.171 79.597
1891. 13.337 80.428
1892. 11.059 73.612
1893. 9.868 70.822
1894. 9.172 64.462
1895. 9.045 63.921

II.
holdon

Termeltetett: tiszai levél 17.608
, debreceni „ 20.604
„ szegedi „ 16.949
„ szülök i „ 1.609
* kerti „ 4.416
* kapa „ 2.735

összesen: 63.921

III.

Év
Beváltott 
mennyiség 
mtrmázsa :

A
termelőknek
kifizettetett

forint

Holdankénti jő ved. 
dohány- pénz- 

ban ben 
klgrm frt

AtX
klónként

frt
1885 497.158 8.417.053 543 92.06 16.93
1886 327 591 5.809.690 359 68.81 17.73
1887 466.661 8.142.018 500 87.38 17.44
1888 452 400 7.789.402 517 89.13 17.21
1889 522.959 9.110.774 647 112.77 17.42
1890 434.343 8.083.347 545 101.55 18.61
1891 644.629 11.919.095 801 148.19 18.48
1892 531 829 9.623.454 722 130.73 18.09
1893 522.064 9.377.788 737 132.41 17.96
1894 434.797 6.296.351 533 95.47 17.90
1895 411.752 7.661.024 644 117.12 18.18

A m i a kivitelt i l le t i : első sorban az oszt
rák jövedéket említhetjük, mint am ely az 
utolsó évszázad alatt egy ik e  vo lt a m agyar 
dohány leg főbb  vevőinek. 1728-ban 408.64 
mázsa m agyar dohány vo lt raktáraiban, s 
1783-tól 1818-ig összesen 4.287.674 bécsi 
mázsát, vagy is  éven k én t^ tlag  120.779 bécsi 
mázsát vásárolt, 7 frt 49 kr. közép ár 
mellett.

A z  utolsó évtizedben, a vétel m egha
tározott arányára nézve az osztrák és a 
m agyar jövedék  egyességre lépett e g y 
mással, s nem ritkán történt, h ogy  az 
előbbi, az egész évi termésnél több mint 
felét igénybe vette. 1897. évre 28.000 hold 
termését fogja  átvenni.

A z  osztrák-m agyar monarchia hatá
rain túl va ló  k ivite l, m ely csaknem e g y  
idős m agával a termeléssel, időközönként 
igen jelentékeny. Különösen nagy mér
veket öltött a X V I I I .  században, az angol- 
amerikai háborúk alatt, s az 1. Napóleon 
által elrendelt szárazföldi zárlat idején.

R ö v id  id e ig  tartó stagnálás után, újra 
m egélénkült, s 1881-től 1850-ig, tehát 20 
év i idő alatt. M agyarország összesen 5.623.628 
bécsi mázsa dohányt exportált, s azt lehet 
mondani, h ogy  ezen időszak alatt, az olasz, 
franczia, német és hollandi gyárak fő leg  
m agyar dohányt fogyasztottak.

1850. után a k ivitel legfőképpen O lasz
ország fe lé irányult. Szardínia 5000 mázsát 
vett, a római jövedék  ped ig  9600, és 12.000 
mázsa véte lére szerződött.

l8(»7-ben 24.000 hold területen ter
m elték a k iv ite lre szánt dohányokat, s a 
jövedék  a kezelés ezen ágára is nagy gon
dot fordított, —  a levelek  : nagyság, szin, 
nikotin tartalom és égés szerint lettek vá
loga tva  és osztályozva.

A z  ár akkorioan 5 és 20 frt közt vá l
takozott.

A z  utóbbi évek  azonban k edvező tle 
nebbek vo ltak  a k ivite lre. Ném etország, 
Svájcz és Belgium  felem elték a beviteli 
vám ot, —  Törökországban eltiltották a be
hozatalt, — a német, orosz és hollandi ter
m elők m egnagyobbították termelési terü
leteiket, —  Észak-Am erika és Jáva szigete 
is versenytérre lépett, —  Francziaország 
egészen megszüntette, O laszország pedig 
csökkentette a m agyarországi vé te leket.—  
Csakis 1891-ben kezdődött újból némi em el
kedés, amidőn a m. kir. dohányjövedék 
tám ogatásával a m agyar dohánykereske
delm i részvénytársaság megalakult.

Ezen társaság eré lyes tevékenységé
nek köszönhető, h ogy  a m agyar dohány, 
Nyugat-Európa majdnem valamennyi á lla 
mának dohánygyáraiba — u. m. H ollan 
diába, A n g liáb a , Belgiumba, Ném etor
szágba. Svájczba — bevezettetett. S z iva 
rokhoz használják azt különösen R om án iá
ban, Malta, Corsica, A lg ír  és Oranban. A  k i
vitel eléri a 25.000 mtrmazsát á tlag  évenként.

Tek in té lyes m ennyiségben értékesítik 
m ég  a m agyar d o h án yt: O laszország,
Tunis, Dánia, G ibra ltár és M arocco gyá rt
mányaikban, s a rágni va ló  (b a gó ) dohányt 
egész Szudánig kiviszik.

Ezen k iv ite lt k edvező leg  befolyásolja



4 M i n t  AH D o HÁNTVJSAÜ Junius t.

nem csupán dohányainknak minősége, ha
nem annak ára is, amennyiben a külföldi 
és tengerentúli dohányok áraihoz képest, 
aránylag igen kedvező.

Dohányültetés.
Most már csakugyan jogosan el lehet 

mondani, h ogy  a dohányültetésre k ed ve
zőbb időt kívánni sem lehet, mint a m i
lyen az elmúlt napokban vo lt Majdnem 
naponta esett az eső, de közben k i-k i de
rült, s jó  m eleg  vo lt az idő. A  már kiü l
tetett palánták a nyirkos talajban —  m ely 
éltető elem üket képezi — rendkívül jó l 
érzik m agukat s gyorsan fognak fejlődni, 
és a hol a palánták pótlása, foltozása lenne 
szükséges: erre is a legkedvezőbb  az idő- 
jerás. •

Most tehát csak arra kell ügyelni, 
h ogy  a gyom  — am ely a k övér időjárás 
m ellett szintén rohamosan gyarapszik — 
a dohánypalántát túl nem szárnyalja, mert 
akkor minden kedvező körölm ény kárba 
vész. —  m ivel ha egyszer a gyom  elha- 
zap ózo tt: akkor a legszebb rem ényekre 
jogosító  dohánytermés is —  m ég mielőtt 
elpipáznánk —  füstbe mén.

E zt a fnnyegető veszé lyt tehát min
den erőnkből m eg kell hiúsítani, azzal, 
h ogy  a gyom ot szünet nélkül, szorgalm a
san pusztítsuk.

M ihelyt a gyom  mutatkozik és a föld 
annyira szikkadt, h ogy  a letaposástól nem 
kell félnünk, a gyom  irtásához rögtön 
hozzá kell látni, m ég  pedig —  ha lehet —  
kézzel való gyom lálás által, v a g y  ha 
már annyira elszaporodott, h ogy  ezt ig y  
nem lehetne m eggyőzn i, akkor kis kapá
val, va gy  olyan nyeső szerszámmal, am i
lyennel a kertészek az utakat szokták ga 
raszolni, am elyet különben magunk is elő
állíthatunk e g y  20— 25 ctmtr hosszúságú 
kaszadarabból, m elyre e g y  vas fül nyitói* 
tátik s ez e g y  fa nyélbe jön. —  ezzel a 
szerszámmal kell a kapálás elő tt a ga z 
irtást végezn i, am ely cselekm ény a k ö ve t
kező kapálás munkáját nagyon m egköny- 
nyiti és a palántákat is m egm enti a gyom  
által való elpusztulástól. Ez e g y  igen  fon
tos és nélkülözhetlenűl szükséges teendő, 
—  mert azt hiszem, a term elők is igen 
jó l ism erik : m iként néz ki egy  olyan 
gyom tó l elárasztott dohányültetvény, a 
m ely szemlátomást sárgul, satnyul, ö re g 
szik, elveszti minden üdeségét és fe jlő 
dési képességét, s a legkedvezőbb  időjá
rás m ellett sem lesz belő le  soha jó  dohány.

Kü lönös ü gye im et kell fordítani a pa
lánták egyen letességére s azoknak kitűnő 
gyökeres voltára és kerülni kell a tulritka 
ültetést, mert ez a körülmény idézi e lő  azt, 
h ogy  dohányaink, nagyságra  nézve e g y 
mástól annyira elütök, nevezetesen egyes 
leve lek  óriási nagyok és durva bordáza- 
tuak, m ig nagy részök apró. törpe le v e lek 
ből áll, am elyek a hirtelen felnőtt egyes 
önálló növényektől elárnyékoltatnak és 
nem képesek rendesen k ife jlődn i; —  m ig 
a rendes távolságban ültetett dohányok, 
ha nem is túlságos nagyok, de bordázatra 
és levé l finomságra egyen lőbbek , ami a 
használható anyagnak e g y ik  lege lső k e l
léke.

A  gyakori esőzések az öntözést az 
idén jóform án feleslegessé teszik, — de 
azért m indenesetre csak jó tékony  hatással 

lehet, ha az ültetésnél a már annyiszor 
em lített kénsavas-káli oldatot —  az érle
lést siettető szuporfoszfát oldattal v e g y ítv e  — 
alkalmazzuk, — m inthogy különösen az 
idén, amidőn az ültetés annyira elkésett, 
minden módon azon kell iparkodnunk, 
h ogy  a palánták fejlődési képességét le 
hető leg  fokozzuk és kétszeres gonddal 
igyekezzü nk oda hatni, h ogy  a kiü ltetett 
dohány gyorsan m egeredjen és minden 
akadály nélkül növekedjék.

A z  ország leg t bb részéről arról ér
keznek tudósitások. h ogy  az ültetés m eg 
késett ugyan, de a kiü ltetett palánták 
mindenütt jó l m egeredtek és szépen á lla 
nak és ig y  —  ha minden időszaki mun
kát a m aga idejében, rendesen elvégezünk —  
m ég nincs okunk aggódn i, s bi/.vást 
remélhetjük, h ogy  a leg jobb  dohánytermés 
fog ja  fáradozásainkat jutalmazni

Daróczi Vilmos.

A  kapálásról.
A kapálással először is pusztítjuk a 

gazt. hogy a növényeket el ne nyomja és 
el ne szedje tőlük a táplálékot. Am in t a 
gaz felüti fejét, azonnal irtsuk ki gyöke
restül, különösen a növények töve körül. 
És ezt annyiszor ismételjük, a hányszor fö l
ver i a földet és elfojtással fenyegeti a nö
vényeket.

A kapnlással porhanyitjuk a földet. A 
felpnrhanyitott talajban nemcsak hogy a 
gyökerek kevesebb erőfeszítéssel terjesz
kedhetnek és nagyobb területből táplálkoz
hatnak : hanem a felporhanyitott földön at 
a levegő meg a nedvesség is könnyebben 
ju t a gyökerekhez. Mennyire szükséges, 
hogy az alsó talajt is járja  át a levegő : az 
is bizonyítja, hogy a földben lévő trágya a 
levegő hozzájárulása nélkül nem rothad el. 
hanem csak els/.cndesedik. A zért porhanyit- 
suk. kapáljuk a földet annyiszor, a hány
szor megtömódik.

A kapálással végre megkötjük a föld 
1 alsó nedvességét, vagyis, hogy a nedvesség 
j alul, ott maradjon, ahol a gyökerek vannak.

Ezt már akárhányan nem hiszik el és 
| azt tartják, hogy a megkapált föld hatna 

rább szárad ki. Igen, hamará^' t  felső 
i réteg, de nem az alsó, ahol t jkerek 

vannak. Legjobban bizonyitnak e m ellett a 
vakondtúrások vagy a hangyabolyok és az 
utak. Kaparjunk szét egy vakondtúrást 
vagy hangyabolyt, azt látjuk, hogy annak 
belseje nyirkos. Ellenben ássunk föl egy 
letaposott gyalog utat. az ellenkezőt fogjuk 
tapasztalni.

Ez onnan van, mert ha a talajrészecs- 
kek szorosan összeállnak, azokban a ned
vesség úgy szívódik föl, m int az olaj a ka- 
nóczban. a kávé a ezukorban. Ezt a ter
mészeti tüneményt hajcsövességnek nevez
zük. m ert a nedv felszívódása oly vékony 
csövecskékben történik, mint a haj. A ka
pálással a hajcsövecskéket megrontjuk, va
gyis a hajcsövességet megszakítjuk, minek 
következtében az alsó nedvesség nem szí
vódhat ik föl.

Ennélfogva m inél gyakrabban esik és 
különösen m inél több záporeső van, vagy 
minél többször öntözünk, annál sűrűbben 

kell kapálni.
A zt tartják, hogy a jó  szerszám fele 

munka. A  kapa legyen éles és elég hosszú, 
hogy kellő mélységre behatolhassunk vele 
a földbe. Nyele azonban inkább rövid le
gyen, mert a tulhosszunyelü kapa csak a 
derekat kím éli, de a földet nem porhanyitja 
eléggé, a gyom ot nem irtja, hanem csak 
sarabolja.

(„Néplap Zádor Gyula.

A  doliánytermeléM ••ngedólyezés 
n e h é z s é g e i .

A  dohányterm elési ü gyeket szabályozó 
1887. év i X L IV .  törvényezikk, egyes  tör
vényekhez v iszonyítva , aranylag o ly  kis 
terjedelmű, hogy ha e g y  értelm es em ber 
egyszer átolvassa : annak m eg nem értése 
szinte lehetetlen, — s m égis a község i 
e lö ljáróságok  nagy része, a dohány term e
lési kérelm i iveket többnyire o ly  hibásán 
és hanyagon állítja ki, hogy a dohánybe
vá ltó fe lü gye lőségek  kénytelenek pótlás 
vége tt ism ételve is visszaküldeni. —  innen 
van aztán, hogy az engedelyezés ü gym e
nete annyira nehézkes, s a vé g leges  e l
intézés sokszor o ly  sokáig elhúzódik.

lsedig a kérelm i ivekben fogla lt kér
dések v ilá gos in  feltüntetik, hogy az e lö l
járóságok áltál mik Írandók be, s az egyes  
rovatok hogyan töltendők ki.

S amennyiben a kérelm i ivek  kiá lli- 
i tása és a beadványok elkészítése a községi 
I je g v zó k  teendői közé tartozik : annál fel- 
; tünőbb, h ogy  ezek az iskolázott pennás 

emberek, igen  sok esetben o ly  felületes és 
hiányos munkát végeznek ; —  ami nem 
kicsinyelhető körülmény, mert a gazdának, 
aki dohányterm elési engedélyért fo lyam o
dik, nagyon is érdekében áll azt idejében 
megtudni, h ogy  kérelm e m ily értelemben 
nyer elintézést, hogy minden tekintetben 
a szerint oszthassa be jó  előre a teendőit, 
s ne az utolsó perezben kelljen  kapkodni 

; és szaladgálni, h ogy  az engedélyezés fe l
tételeinek minden tekintetben jó l m egfe- 
lelhe-sen.

H o gy  tehát az engedélyezés körüli ne
hézségek jövőre lehetőleg m egszűnjenek: 
czélszerü lenne, ha a szigorú leltározásra, 
va gy  az úgy nevezett ,.zöld utazás1'-ra k i
küldött dohányjövedéki tisztviselők azzal 

; is megbizatnának, h ogy  a községi e lö l
járóságokat. ille tve  a jegyzők e t, a kérelm i 
ivek  szabatos és helyes kitöltésére is be
oktassák.

Továbbá  szükséges ietme a magas 
kormány intézkedése az iránt is, h ogy  a 
m egyei jegyző-vizsgá ló-b izottságoknak az 
illető dohánybeváltó fe lü gyelők  is tagjai 
legyenek, akik h ivatva lennének az ő 
szakmájukhoz tartozó dohányjövedéki tör
vények és ezek m ikénti végrehajtása iránt 
kiadott szabályrendeletekből a szigorló 
jegyzőh öz  szintén eg y  pár kérdést inté/.ni. 
hogy m eggyőződ jen ek  fe lőle h ogy  az i l
letők, akiknek hivatása leend majdan e g y  
egész község, v a g y  körjegyzőség dohány
termelési ügyeiben a törvény szerint e l
járni, vájjon ism erik-e em e törvényeket, s 
e lé g g é  jártasak-e az e részben reájuk h á 
ruló teendőkben ?

Igaz , hogy erre vonatkozólag a pénz- 
ü gy iga zga tó  — aki tagja a jegy zőv izsgá ló  
bizottságnak — szintén tehet —  sőt k e l
lene is h ogy  tegyen  — a vizsgázóhoz ké r
déseket, de a pénzügyi administrationak 
annyi sokféle ága van, hogy bizonyára a 
legritkább esetek közé tartozik, ha a pénz
ü gy igazga tón ak  a dohányjövedék is eszébe 
jut, de m ég akkor is, bizonyára inkább a
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kincstár érdekeinek megóvása szempontjá
ból, mint a termelés körüli gyakorlati el- : 
járás köréből fog egyet mást kérdezni, — 
a vizsgáló bizottság többi tagjai pedig —
n. m. az alispán, liszti ügyész, tanfel- 
ügyeld, anyakönyvi felügyelő, stb. —  mind 
a saját szakmájuk és működési körükből 
kifolyó kérdéseket adnak fel; nagyon he
lyén való lenne tehát, ha a pénzügyminis- 
terium megkeresése folytán, a belügymi- 
nisterium akként módosítaná a jegyzővizs
gáló bizottságok szervezetét, hogy a bi
zottságnak a dohánybeváltófelügyelő is 1 
hivatalból tagja legyen, —  amit nagyon 
is indokolttá tesz azon körülmény, hogy a 
dohány úgy is mint állami jövedék, de 
úgy is mint nemzetgazdasági á g : egyike 
a legjelentékenyebbeknek.

S habár a községi administratio terén 
ma már annyi temérdek dolga van a jegy
zőknek, s ehhez képest annyi mindent kell 
tudniok és tanulniok, de ha a törvény kü
lönben is kötelességükké teszi a dohány
jövedéki ügyekben való közreműködésü
ket: jogosan elvárható tehát, hogy ennek | 
is — csakúgy mint a többi teendőknek —; 
képesek legyenek jól megfelelni, —  
erről pedig csak úgy lehetne meggyőző
dést szerezni, ha a dohánybeváltófelügye
lők a jegyzői szigorlaton szintén részt 
vennének és kérdéseket tennének, —  s 
akkor bizonyára több gondot fordítanának 
a szigorló jegyzők a dohányjövedéki tör
vény tanulmányozására, aminek aztán az . 
lenne az eredménye, hogy nem fordulna 
elő jövőre oly gyakran, mint jelenleg, nogy I 
a jegyzők, a dohány kérelmi iveket és be- ! 
adványokat oly hiányosan készítik, s ezzel ' 
az ügymenetet annyira hátráltatják

u. \
= = = = = _ = = = .  i

Jégkár ellen való biztosításnál 
dohány kárszámítás leszalitott értékkel.
— Mutatvány : S z ü t s Mi há l y  müvéből. —

II.

Valaki biztosit 10 hold dohányt 12 m- 
mázsa terméssel, mázsánként 19 frt átlag 
értékkel. A dohánytermésre kevésbbé ked
vezők a viszonyok s becsünk odamegy ki, 
hogy csak 8  ni. mázsa termést állapítunk 
meg s igy kártérítési alapot képez 80 mázsa 
dohány 19 írtjával 1520 frt érték összeg
ben ; holott biztosítva vo lt 120  mázsa 
2280 frt értekkel.

A számítás, a becsű további alapján, 
fölteve, hogy a terület 60°/o-át érte a jég 
s a jég által okozott veszteség 10% , a 
többi dohány pedig 50%-al 111. rendű közön
séges, 50o/o-al pedig kihányásnak vehető a 

következően alakul :

Jégkárra eső érték az 1520 írtnak 
60n/o-a, tehát 48 mázsa dohány 812 írttal. 
Ebből megsemmisittetett 10°/o. tehát 4.80 
mázsa Hl frt 20 krban. Marad visszaszámi- 
tásra. 43.20 mázsa dohány termésre, 730 
frt 80 kr. Ez utóbbiból még 3 mázsa ki
hányást és 1 mázsa törmelék dohányt, 
m ely értékenyészetet nem szenvedett* 
levonva, m arad: 39.20 m. mázsa dohány; 

ennek lesz:

50% -a — 19.6 m. mázsa III. rendű 

dohány,
5 0 #/«-a — 19.6 m. mázsa kihányás

dohány.

Ezek értéke a beváltási árak alapján 
a következő: 111. rendű dohány 12 frt. ki
hányás 8  frt, igy leend:

19.60 mázsa á : 12 í r t ............... *35 frt 20 kr.
19.60 „ „ 8 ...................... 156 „ 80 „
3.00 .  .  8 ......................  24 M — „
1.00 *  „  6 *  . . . . .  6 „  —  w

összesen : 422 frt — kr.
Értékenyészetet és veszteséget

s z e n v e d e t t ..............................  730 frt 80 kr.
de í-bböl megtérül . . . . . . . .  482 frt — kr.

A veszteség: 308 frt 80 kr.
Ehhez a jég által elvert . 81 frt 20 kr.

Leend a kártérítés . 390 frt — kr.
Részletezve : A biztosított érték . 1520 frt — kr.
Ebből jég által károsittatott 60%.

t e h á t ........................................... 812 frt — kr.
A 812 frt összeg részei :
1. Jég által megsemmisített 10% . 81 frt 20 kr.
2. Minő leges kár . . . . 308 frt 80 kr.
3. Kihényás törmelék megmaradt . 30 frt — kr.
4. Beváltásból bejövő összeg . 302 frt — kr.

összesen : 812 frt — kr.

111.
Kárszámítás dohányra az átlag termés szerint.

Dohánykárok kiszámitásán;)l ne n m in
dig a már je lzett részletes számítást veszik 
alapul hanem megelégszenek az átlag b iz
tosítási érték szerint való számítással. Ez 
az eljárás szintén czélhoz vezet s megköze
líti a tényleges állapotot.

A kiindulási pont itt is a termény 
állapotának elbírálása, ehhez társul a ter
mény átlagos beváltási árának kipuhatolása, 
hogy ez a biztosítási értékkel összhangba 
hozassák. A jég  által megsemmisített szá
zalék kitüntettelvén, ez összeg a biztosított 

| értékből levonatik. Az igy megmaradt 
összegből visszaszámittatik a megmaradt, 
jégvert dohány valószínű beváltási értéke. 
A támadt különbözet adja a m inőségi érték
enyészetet, mely a síilyveszteséggel együtt 
adja a valódi kártérítési összeget.

Valaki biztosit 20 hold dohányt 10 
métermázsa átlag termés és mázsánként 20  

frt átlagos árban, tehát a 20  holdra 2 00  

m. mázsát 4000 frt értékben. A  dohány jé g 
verést kap. — Megejtetvén a becsű, úgy 

j találtatott, hogy a biztosított termény meg- 
| lett volna s a beváltási adatok alapján az átla- 
| gár is megfelelő. A tényleg károsított terület 
I 1 00 °/0, tehát az egeszen egyenletes jégverés 
| volt. A jé g  teljesen megsemmisített a ter

mésből 40%-ott. azaz 80 m. m ázsát; de 
! megmaradt 60%, vagyis 120  m. mázsa.

Jelen példánkban ki kell 1 puhatolni, 
hogy a megmaradt. 120  m. mázsa dohány 
mily beváltási fokozatnak felel meg. Mondjuk, 

hogy lehet b e lő le :
1. 30% III. rendű pipa-dohány.
2. 30% Kih&nyán.
8. 40% Törmelék.
Marad tehát a jégvert dohányból 60#/0 

arányához mérten :
1. 36 ra. mázsa III. rendű pipa-dohány.
2. **6 m „ Kihányás.
3. 48 * « Törmelék.

Tekintettel arra, hogy fölsorolt osztá
lyok beváltási ára a *111 rendű pipa-do
hányért- 12 frt, a * kihányásért** * 8  frt, a 
„Törm elékért44 6  frt, a * Kártérítés* kipuha
tolása végett kikerestetik a je lzett suly- 
mennyiségek értéke s ez a sulyveszteség 
levonása után

4000— 1600 — 2400 frt 
maiadt összegből még levonatik, miután 
azt a biztositó fél a beváltásnál megkapja.

A maradvány hozzáadatván a suly

veszteség 1600+189 2 .-29 92  frt leend a 
kártérítés összege, melyben a sulyveszte
ség értékenyészet is benne van. Lenne 
tehát:
1. Biztosított érték ............ 4000 frt
2. Mennyiségi kár 40% 1600 frt.
3. Visszaszámitás:

a) 36 m. mázsa
III. r. pipa-doh. á 12 frt 432 frt
b) 3i m. mázsa
kih&nyás á : 8 frt 288 frt.
c) 48 m. mázsa
Törmelék á : 6 frt 288 frt.

Összesen: 1008 frt.
4. A súly veszteséget 

szenveeett dohány 2100 frt.
5. Ebből a megtérülés le 1008 frt
6 Leend a minőleg. kár 1892 frt. 1392 frt. 
összes kár . 2995 frt.

Ha a megtérü- 
ésből eredő bevételt 
hozzáadjuk a kár
térítési összeghez 1008 frt________

Származik a 
biztosított összes
érték..............  4000 frt. 4000 frt.

A művelésre való levonások a kitün
tetett összegből csakis a mennyileges kár 
1600 frt arányában eszközöltetnek.

Észrevétel.
A  „Köttetek“ fo lyó  év i május hó 29-én 

m egjelent 43. száma, a következőket k ö z l i : 

.A t  O ilO E . javaslata a dohány- 
beváltási árszahúhjeatról és a „Magyar 
Dohány Újság.'A. M  D . U . legutóbbi 
számában észrevételeket tesz az O M G E . 
bizottsága által az 1897., 1898. és 1899. 
évekre Készített dohánybeváltási ár
szabályzat javaslatra. E lő re bocsájtja 
ugyan, hogy az O M G E . ezen munká
lata a legteljesebb mértékben elism e
résre méltó, alapos és helyes, azonban 
a részletek kritikájánál ettől a vé lem é
nyétől nagyon is eltér. A z  észrevételek 
tendencziája az, h ogy  az O M G E . javas
latát a term előkre nagyon is előnyösen 
alkotta, m ig a szegény jövedék  érde
keit háttérbe szorítja. N incs kifogásunk 
az ellen, hogy más vélem ény is kelet- 
kezhessék és az nyilvánosan is közöl
tessék. az ellen azonban tiltakoznunk 
kell. h ogy  az a m agyar dohányterm e
lők érdekében levőnek állittassék, m i
dőn azzal teljesen hom lokegyenest e l
lenkezik. A  m agyar dohánytermelők 
megköszönhetik a M. D . U. jó  akara
tát és méltán sóhajthatnak fel, hogy 
ezen jó  barátjuktól mentse m eg az 
ég , ellenségeikkel majd csak va lahogy 
elbánnak m aguk is.*

Sokkal nagyobb tisztelettel viseltetem  
■ az O M G E . iránt — am elynek magam is 
\ e g y ik  szerény, de igazán lelkes tagja va

gyok  —  m inthogy hivatalos k ö z lö n yé ve l:
1 a „Köttetek-kel hírlapi tollharczba bocsájt- 

kozni akarnék.
D e a fenti közlem énynek ama utolsó 

pontjára, m ely szerin t: „a  m agyar dohány- 
term elők m egköszönhetik a M . D . U . j ó 
akaratát és méltán sóhajthatnak fel, hogy 
ezen jó  barátjuktól mentse m eg az ég *  — 
kénytelen vagyok  egész tisztelettel m eg
jegyezn i, h ogy  a m agyar dohányterm elők 
bizonyára nem egyetlen  czikkből íté lik  
m eg, hogy ki a jób?rátjuk és ki az ellen
ségük. s e lé g g é  ismerhetik az ő érdekük
ben 14 év  óta szakadatlanul —  és azt 
hiszem, nem eredm énytelenül —  k ifejtett 
működésemet s lapomnak czélját is e g y e 
düli irányelvét, am ely soha sem vo lt más, 
mint: a magyar dohányügy és a termelők 
érdekeit elömoiditani; —  s azt kell hinnem,
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h ogy  a fenti közlem ény írója va g y  nem 
olvasta v é g ig , va g y  fé lre értette az én 
k ifogásolt elózó czikkem et, mert abból 
ugyan jogosan senki sem vonhatja le azt 
a konzekvencziát, a m elyet a közlem ény 
írója levonni jónak látott.

A z  én czikkemnek általános tenden- 
cziája ugyanis távolról sem az vo lt, h ogy  
„az O M G E . javaslatát a term előkre na
gyon  is előnyösen alkotta, m ig  a szegény 
jövedék  érdekeit háttérbe szorítja,“ —  sőt 
e llen k e ző leg ! —  határozottan kijelentém
—  a m it már elő ző leg  is több ízben han
goztattam  —  és szóról-szóra azt írtam, 
h o g y : naz árszabályzatnak olyannak kell 
lenni, hoqy a termelőket a jobb minőség elő- 
állítására ösztönözze, az által, hogy az elő
állítandó valóságos jobb anyagért jelentékenyen 
több pénzt kapjanak, s hogy a termelőknek 
a jövőben semmi okuk se legyen arra, hogy 
csak a mennyiségi termelésre törekedjenek.**

H át vájjon ez az, am i „a  m agyar do
hánytermelők érdekével teljesen hom lok- 
egyenest ellenkezik “ ? ! . . .

Továbbá  szóról-szóra azt m ondtam : 
„hoqy tehát a jobb minőség előállítására való 
törekvés valahára ösztönzést nyerjen : azért 
tartom szükségesnek, hogy a közönséges rossz 
anyagnak az ára nem csak hogy ne emeltes
sék, sőt még a mainál is lejebb szállittassék;
— s aki az ügynek igaz barátja és elfogulat
lan bírálója : az be fogja látni, hogy ezzel is 
csak a termelők javát és jó l felfoqott érdekét 
kívánom előmozdítani.u

Talán ezért sóhajthatnak fel a term e
lők , h ogy : „ezen jó  barátjuktól mentse
m eg az é g “  ? ! . . . .

Én ugyan csikkemben előre kijelentém 
azt is, h o gy : „a világért sem szeretném, ha 
valaki félreértene s azt gondolná, hogy én a 
termelők fáradságát nem a karom méltányolni“ , 
és ime —  sajnos —  a fé lreértés m égis 
m eg történ t! —  de teljes jo g g a l várom és 
rem ényiem , h ogy  emez ellenem  em elt m él
tatlan támadás, a term előknek irányomban 
tanúsított edd ig i bizodalmát és ragaszko
dását csökkenteni nem fogja, —  sőt m ég 
azt sem tartom kizártnak, hogy|—  az e lő 
adottak folytán — a fenti közlem ény Írója 
is be fogja  látni, hogy kifogásolt czikkem 
megírásánál, épp úgy. mint edd ig i egész, 
nyilvános működésem alatt, egyedü l azon 
irányelv vezérelt, h ogy  m iként lehetne a 
m agyar dohányügyet és a m agyar dohány- 
term elést, az adott viszonyok és körü lm é
nyek között, a lehető lege lőnyösebb h e ly 
zetre emelni. Daróczi Vilmos.

Dohány termelés 
hz KgyeHiilt-Államokhan.

— A  „Magyar Uoháni/ujság* részére irta : 
d r .  T a n t t z y  Aatal.

(Folytatás)

4. Votéa él ültetés.
A  dohány palúntút m iijdiu-ni m inde- 

niltt —  k iv év e  talán a legzordabb v id ék e
ket —  a fö ld  szilién  készített, m inden 
mesterséges m eleget nélkü löző ágyakban 
nevelik . A z ágy helyéü l rendesen égy  da
rab napos o ldalon  fek vő  gyepet választa
nak. m elyen  egy  csom ó rozsét meggy ujtva 
ide oda tologatnak, hogy a fölszinen levő  
gvonnnagokat e lpusztítsák ; ha a rőzse 
e légett: a hamut a fö ldön  hagyva, a dara 
bosabb hulladékot eltávolítják  s azután a 
fö ldet gondosan felkapálván s m eggereb 
lyézvén  5— 6 láb szélességben s a m eg- 
kivántató bosszúságban (10— 15 Q  lábat 
számítva egy  holdra) k ije lö lik , a magot, 
m elyet finom  ham uval kevertek , sorba e l
vetik. s könnyű hengerre l lehengerezik . ez 
után az ágyat m ind a négy oldalán 
110 cm  széles, é lökre állitott deszkákkal 
veszik körül, m elyeket fent ismét az 
ágy hosszában 50—'(10 cm  távolban lé- 
ezekkel kötnek össze, e  keret tetejére

aztán a legh idegebb  v id ék eken  abla
kokat tesznek, az enyhébbeken  pedig 
olcsó vásznat vagy más kelm ét szögez
nek, ez szo lgá lván  a kis növén yek  v é 
delm éü l fagyok, heves záporok  és a balha 
ellen .

A  kiültetés előtt pár nappal e  takarót 
leszed ik , hogy a növénykék  m eged ző d je 
nek. s aztán ezeket, m időn I leve lök  van. 
leh ető leg  egy  könnvfl eső után —  száraz 
időben  locsolás m ellett —  a nálunk is 
szokásos m ódon  kiültetik. Ha a növény- 
kék az ágyban nem  fe jlődn ek  e lég  g yo r
san. trágyalé-locsolást a lkalm aznak, úgy, 
hogy egy  kevés csirketrágyát v íz ze l kilu-

Í[óznak —  m ely  czé lra  e'gv átlyuggatott 
enektt hordót haszná lnak : ebbe a csirke 

trágyát jó l  beletapossák, s aztán vizet 
öntenek rá, m ely a trágyán és lyukakon 
keresztül egy  másik edénybe fo ly ik  —  e 
lúgot v íz z e l 'jó l  fe lh ígítják s naplem ente 
után v e le  a palántákat m egöntözik.

A  kiü ltetésre szánt fö ldet rendesen  
az Am erikában  egyéb  m űvelési ágaknál 
szokásos előkészítésnél gondosabb m unká
ban részesítik. A z  őszszel felszántott fö ldet 
a kiültetés előtt m ég egyszer, keresztbe, 
m egszántják s aztán nagyon  gondosan 
m eghoronálják . esetleg rög tön ive l is m eg 
já rják . A sorokat nagyobb leve lű  (70 
cm en fe lü l) dohányoknál l.ao— i.-, m.. kö
zép  leve litek n é l 1.15 m.. s kis leve liteknél 
(50 cm en a lu l) 1 m.. távolságban je lö lik  
ki. A zon  fa joknál, m elyeknél a fősulyt a 
levé l-szövet finom ságára fektetik, a n övé
nyeket a sorban nagyon közel ültetik, 
tapasztaltatván. hogy a terjeszkedésében  
igy gátolt növén y  sokkal finom abb sejt
szövetekkel b ir.*)

A. M űvelés
A  fe les gazdálkodást az Kgyesü lt-Á I- 

lam okban — k ivéve  egyes eseteket, m i
kor egész tanyákat fe les gazdálkodásra 
adnak ki —  nem  ism erik s a dohán yter
m elésben egyálta lán nem  a lk a lm a zzá k ; 
en n é lfogva  a m űvelésben, a in ig esak 
lehet, igás erőt használnak, a kézim unkát 
a rendes gazdasági cselédek, vagy  nap
számosok. vagy —  k ivéte les  esetekben —  
átalány-m unkások végezik. M egem lítjük 
itt. hogy egy  term előre az E gyesü lt-Á lla 
m okban 2 7 , hold dohány esik. ez  a lacsony 
á llagot azonban az okozza, hogy a slatis- 
tikába m indazok, k ik csak pár négyszög 
ö lön . saját használatukra term elnek do
hányt. szinte fel vannak véve , — ha csak 
az eladásra term elők  statisztikáját hírnök, 
az átlag-terü let sokszorta m agasabb volna.

A kiültetés után 10— 12 napra kajlái
nak e lő ször a lókapával, m elyet követnek  
a kézi kapások, a sorok kitisztítására: ezt 
ism étlik m indaddig, m ig a leve lek  a so
rok közt össze nem  érnek, mi rendesen 
a m ásodik vagy harm adik kapálás után 
m egtörtén ik

Hetenként lega lább egyszer kacsozuak 
s a m int a bugák nagyobb számban je 
lentkeznek. Ingáznak. X— 25 leve le t hagyva 
m eg a növényen  a fö ld e re je  s a dohány 
fajtája szerint. Mostanában m ár takaró
leve lekbő l is kevesebbel hagynak meg. 
m ig ezelőtt ezekből lehető legtöbbet hagy
tak m eg  a m ennyiség e lőnyére, de 
mint most m ár ki van mutatva —  a 
m inőség rovására. A kerti leve leket ter
m észetesen nem  hugázzák.

Ezelőtt szokásban vo lt az a ljle v t lck e t  
szinte letörn i és elvetni, most m ár rende
sen ezeket is hcszáritják. de m ég a Imi 
nem  használják is. m egtakarítják a m un
kát s inkább a száron hagyják az a ljle 
veleket.

• . E llenségek.
N em  szabad m ég m egfe ledkeznünk a 

m űvelés egy  másik sarkalatos á g á r ó l: a

*) Mi is gyakran szóltunk mér ily értelemben, 
s ezen elrek követésére ezúttal ia felhívjuk tér- 
melóink ügyeimét. Szerk.

rovarok elleni védekezésről. A  mi b izalm as, 
jó  ism erőse in k : a balha, a d ró tfé reg , a 
cserebogár-uajód, A m erikában  is ép  úgy 
garázdálkodnak, m int M agyarországon  s 
csak o lyan  keveset tudnak' e llene tenni. 
D e ezeken  k ívü l van a dohánynak egy  
m ég sokkal fé le lm eseb b  ellensége : a
■ dohán ym oly  • va gy  -szarvas h ern yó*, 
Proloparee Carolina, a crepuscu laria osz
tályba. a sphinx fa jhoz tartozó nagy m oly, 
m ely  hangos züm m ögés közt v illám gyorsan  
repül v irá g ró l v irágra , s m elynek  a sötét 
zöld. feh érre l sávozott. s e g v  szarvszerü  
nyú lványával e llá tott h ern yó ja  a parad i
csom on és' dohányon  élősködik. s kü lö
nösen a dohányban okoz nagy károkat, 
a m ár k ife jlődött n övényeket tám adva 
m eg. E hern vó  a leve lek b e  nagv lyukat 
rág. s igy. kü lönösen a takaró levé l-term ést 
teljesen  tönkreteszi, ha pusztítására id e je 
korán nem  gondolnak. Á  pusztítás leg job b  
m ódja  : azt az anyán, a m o lyon  k e zd en i; e 
czé lb ó l vagv  rendes m o lv fo gó  lámpákat 
égetnek é jje lenkén t, vagv  a dohány közé 
elszórva  m aszlagos redőszirm ot (Datura 
S tram m onium ) ü ltetnek, m elynek  virágját 
e m oly  igen kedveli. E virágok  kc lvhebe 
ped ig  cobalttal m egm érgezett ezukorszörjiöt 
öntenek, m ely  e m o lyra  n ézve  halálos. 
Ha azonban a lepkék  egytő l eg v ig  nem  
pusztullak el —  a mi b izony könnyen 
m egesik —  s igy a hernyók m égis elszapo
rodnak (eg y  m o ly  2 0 0  tojást rak s egv 
dobány-idén v alatt két nem zedék fe jlőd ik  
ki te ljesen ), akkor nem  m arad m ás bátra, 
mint a hernyókat hetenként kétszer-három - 
szor kézzel szedni, va gy  —  a hol k iv ihető 
—  pulykákkal leszedet'ni. vagy  végü l a 
n övényekre scbw eiiifu rti zö ldet vagy  a rzén 
savas ó lm ot szórni (3 holdra  1 k g r o t ) :d e  
ez  utóbbi m ódszert nem  igen alkalm azzák, 
m ert bár ily kis m ennyiségben  s gyakran  
esők által le  is m osva, a m éreg  az em 
berre teljesen ártalm atlan, a vevők  igen 
tartózkodók az ily m ódon kezelt dohán y
nyal szem ben.

A  kártékony rova rok  közö li szerepel
nek m ég a rü gv fé reg*. Oeeanthus nvreut. 
m elynek zö ld -feh ér kukacza az épen feslő  
leve leket rágja  m eg  s gyakran  tetem es 
károkat okoz. továbbá a raktározott do 
hányt pusztító Sinodrejta jianaeia. s a 
sz iva rka -evő  Lasioderma serrieome. Néha. 
lege lőh iány idején, a szöcskék is je le n té 
keny károkat okoznak.

A  mi nagy csapásunk, a nyári jé g e ső  
A m erikában  igen ritka tünem ény, ezen  
elem i csapástói tehát az am erika i doh án y
term elő  teljesen mentnek mondható. A 
jégb iztosítás in tézm énvét nem is ism erik. 
A z ezen utón elkerü lt veszteségi esélyt 
azonban k ipótolják  a m eglehetős gyakori 
szélviharok, m ciyck  e llen  biztosítás szinte 
nem  létezik.

A nálunk sok helyen  e lterjed t va jfíi 
Am erikában szinte ism eretlen.

(Folyt, köv.i

Irodalom.
A .Közgazdasági Szemle" (« m. tud.

akadémia megbízásából szerites/'i dr, Jekel- 
falussy József) f. é. május havi füzete 3 érde
kes értekezést közöl, u. m. Magyar agrarpon- 
tika és a magvar gazda szövetség nézetei a 
búzaárak hanyatlásról —  báró Roszner Ervin
től, —  A Sweating-rendszer — Gvörgv 
Aladártól, —  A  szeszadó fejlődése Magva r- 
országon 1860— 1868. Potsa Ferencztől.—  Az 
irodalmi szemlében: S/.terenyi JózsefneK „Az 
iparoktatás Magyarországon * czimü műve van 
ismertetve; — ez a 795 lap terjedelmű, öt 
részre osztott nagy munka, tulajdonképpen az 
ezredéves jubileum alkalmából készüli monog
ráfiák egyike, amelyben a jeles szerző, nagv 
tanulmányra és szakértelemre valló teljes tá
jékozottsággal, igen érdekesen írja meg hazai 
iparoktatásunk történetér, amelynek éppen a
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szerző egyik nagyérdemű munkás apostola. 
A  füzet többi tartalma A Magyar Közgazda- 
sági Társaság hivatalos közleményeit foglalja 
magában.

A „Biztosítási és Mezőgazdasági Lapok44
szerkesztősége három nagy pályadijat tűzött 
ki, a következő témákra: 1., Mik az állami 
biztosítás előnyei és hátrányai? —  2., A kö
telező baleset biztositásról. —  3., Mik legye
nek a biztosítási akadémia tantárgyai? — A 
Török Jenő Endre áltál gondosan szerkesz
tett lap, ez időszerint egvetlen biztosítási szak
lap s az intézetek hivatalos közlönye.

.Állategészségügy11 czim alatt, dr, Rács 
István állatorvosi akadémiai tanár szerkeszté
seben, egv havi folyóirat indult meg, amelynek 
ezéija: az állategészségi ismeretek terjesztése. 
Eddig megjelent számai tartalmasak és tanul
ságosak. Ara egész évre 6 korona, — a lap 
kiadóhivatala: Budapest, VIII. Rökk Szilárd- 
Utcza 28. sz.

VEGYESEK.
— Áthelyezés. Baráti Ede m. kir. pénzügy-

ministen osztálytanácsos, dohánybeváltasi fel
ügyelő úr, folyó hó l.-étől a pénzügyminis- 
tériumba lett áthelyezve, illetve szolgálattételre 
behiva. Megvallom, én a magam részéről kér, 
ellentétes érzelemmel fogadtam e hirt, —  mert 
egyrészt telkemből örvendek, hogy a köztisz
telet és szeretetben álló jeles tisztviselőt ez a 
megérdemelt kitüntetés érte, jóltudva, hogy a 
pálva, melv a jövőben előtte nyit ik, az ő 
Kiváló tehetségéhez méltó és reá nézve bizo
nyára előnyös leend; —  de másrészt mély 
sajnálatomnak kell kifejezést adnom, hogy a 
dohánvjövedék elveszíti ezt a kitűnő szakférfiút, 
akinek a vezetésére bízott beváltásifelügyelő- 
ség, de különösen a budapesti körzet dohány- 
termelésének minden irányú fejlődése és elő- 
haladása körül oly nagy és maradandó érdemei 
vannak; —  az ő szigorú éréivé, de minden
kor igazságos, méltányos és tapintatos eljárása, 
lelkiismeretes, faradhatlan tevékenysége a leg
szebb sikereket érte e l ; —  benne a hazai do
hányügy egy lelkes munkássá! s a „Magyar 
Dohanvujság" is mindenkori barátját és 
igaz jóakaróját tisztelte; —  midőn tehát
az altala oly kitünően betöltött helyről tá
vozik : mély sajnálattal veszünk ugyan tőle 
búcsút, de épp oly melegen és őszintén 
kívánjuk, hogy kísérje áldás és szerencse uj 
pályáján !

—  Kitüntetés. A király O  Felsége, a 
pénzügyminiszter előterjesztésére, Konrád 
Sándor dohánybeváltó hivatali kezelőnek, 
nvugalmaztatasa alkalmából, sok évi hű szol
gálata elismeréséül, a pénzügyi tanácsosi czi- 
met díjmentesen adományozta. —  A  jól ki
érdemelt kitüntetéshez mi is őszintén gratu
lálunk I

—  Kinevezések. A m. kir. pénzügvminis- 
ter Szabady Gusztáv dohányáruraktári segéd
tisztet, a nagvkamzsai dohányáruraktárhoz, 
Sükösd Ernő dohanvárurakári segédtisztet 
pedig a brassói dohányáruraktarhoz ellenőrré 
nevezte ki.

— Előléptetés. Rock István dohányjöve
déki központi igazgatósági irodatiszt, a X. 
fizetési osztálv első fokozatába lelt előléptetve.

—  A dohánypalántak állásáról, illetve 
az ültetés eredményéről, a múlt hóban beér
kezett legutóbbi hivatalos jelentések, a követ
kezőket közi k: a Duna jobbpartján a szépen 
fejlődött palántákat csak júniusban ültetik ki. 
—  A Duna-Tisza közén a palánták kiültetését 
megkezdték, néhol jól sikerült, de a hűvös idő
járás a fejlődésben nagyon gátolja. - A Tisza 
jobb pártján ültetése folyamatban van. —  A  
Tisza bal partján az ültetés a kedvező időben 
javában folyik. A palánták jól beállottak, szép 
zöldek és erősek, csak Békés vármegye némely 
részén sárgulnak. — A Tisza-Maros szögén 
Ültetése folyamaiban van, palántája szép, erő
teljes; a kiültetett jól megeredt.

—  Bajosról írják lapunknak, múlt hó 
19,-éről, hogy a dohánypalánták Kiültetési 
munkáját a kedvezőtlen időjárás nagy mérték
ben késlelteti. Még 4— 5 napra van szükség, 
hogy a munkával végezhessenek. Az eddigi ki-

ülietésból alig maradt el egv-két szál, azon
ban a hideg, szeles időjárás mellett fejlődni 
nem bir. Palánta bőven van s igen szép.

— A dohanyjövedók pénztári eredmé
nye a f. é. I. negyedében, a  pénzügyministe- 
rium által közzétett hivatalos kimutatás sze
rint, a folyó év I. negyedében a dohányjöve
dék bruttó-bevétele volt: 15.146.342. frt 8 8  kr, 
amely eredmény, a múlt év hasonló idősza
kában elért 12.956.928 frt 731/a krral szem
ben, 1.189.413 frt 641/, krral kedvezőbb; —  
a bruttó-kiadás volt’. 12.332.577 frt 12 l/t kr, 
amely eredmény, a múlt év hasonló idősza
kában elért 10.864.603 frt 38 krral szemben, 
1.467.973 frt 747* krral kedvezőtlenebb; —  
ezen nagyobb kiadás — az indokolás szerint —  
főleg annak a körülménynek tulajdonítandó, 
hogy mig az 1895. évi dohánytermés bevál
tása mar az 1895. évi november hóban meg
kezdetett, addig az 189G. évi dohánytermés 
beváltása majdnem kizárólag az 1897. évben 
eszközöltetetr, minek folytán a kiadás az előző 
évben az 1895. év IV. negyede és az 1896. 
év I. negyede között megoszlott, a folyó év
ben azonban csekély kivétellel az egész kia
dás az I. negyedet terhelte.

— A dohánykertészek viszonyának szabá
lyozására nézve, az az albizottság, melvet az 
orsz. m. gazdasági egyesület közgazdasági 
szakosztálya, a gazdasági cselédekről szóló tör
vény revíziója tárgyában kiküldött, beterjesztett 
véleményének 15. pontjában a kővetkező kér
dést tette fe l: A dohánykertészekre nézve a 
szegödtetés, bérfizetés s különösen a természet
beni szolgálmanvok megengedett módjairól 
úgy a többi gazdasági egylet véleményében 
megemlített zsellér-viszonyról és tenvészkerté- 
szekről czélszerü volna-e ugyané törvényben 
rendelkezéseket fölvenni, vagy pedig azokat a 
törvény alól hatarozuttan kivéve, másnemű 
intézkedéseknek, névszerint a törvényhatóságok 
által való szabályozásnak fentartani ? (Tallian- 
féle javaslat 102. §., OMGE. javaslata 102. §.) 
—  S erre az albizottság véleménye a következő : 
A dohánykertészek és tenyészkertészek és a 
zsellérviszony szabályozására nézve a bizott
ság a törvényhatóságokat a törvényben kö
telezni kívánja arra, hogy ezen viszonyoknak 
s/.abályozásara szabályrendeleteket alkothas
sanak.

—  Különlegességi dohánygyártmányok uj 
árjegyzéke. 1897. évi junius hó 1-én a külön
legességi forgalomban levő dohánygyártmányok 
uj árjegyzéke lép életbe.

Ez uj árjegyzék szerint, az „A. Bumótoku 
csoportjában 2 és 3 tétel alatt felvett 

„Legfinomabb Debrőiu és 
„Finom Debrői“

az eddigi árak mellett csakis a Készletek él- 
fogytáig fognak árusitratni; a

„ B . Pipadohányok“ csoportjának az eddigi 
250 és 125 grammos csomagolás elmarad s e 
helyett 2 0 0  és 100 grammos csomagolása ho
zatott be, egyedüli kivételt csak a legfinomabb 
Ázsiai dohánv (dobozokban) képez, a mely 
dohanyfaj azonban csakis a készlet kifogytáig 
fog a jelenlegi árak mellett elarusittatni.

Az eddigi régi árjegyzék 3 és 4 tétele 
alatt forgalomban levő Sultán flór finom vár 
gatu dohányfaj, nem különben a 7., 8 ., 9., 
10 ., 11 ., 12 . tétel alatt felvett különböző vá- 

I gatu Sultán dohánvfaj és végre a 15. és 16. 
tétel alatt felvett Kiváló finom török dohány 
finom vághtu faja, valamint a „ Gibelliu pipado
hány a jelenleg kibocsátott árjegyzékben ki- 
haauatott s junius hó 1-étól fogva a forgalom- 

| bél kivitetett.
Az uj árjegyzék 1., 2.. 3. és 4. tétele 

alatt felvett
Sultán flór dohány 

ára 200 gram után 5 frt
100 gram után 2 frt 50 kraj-

| czárban állapíttatott meg, mig ez árjegvzék 5., 
1 6 .. 7., 8 ., 10., 12.,* 13.. 15. tételele alatt fel

vett dohányfajok ara, az eddigi egységár meg
tartása mellett, az u j csomagolás figyelembe 
vételével állapíttatott meg.

Az uj árjegvzék 5. tétele alatt felvett 
Kiváló finom törökdohány 30 grammos cso
magolása felhagyatott: a

„ C. Szivarok* csoportjánál általában a

négyes kötegelés felhagyatott, ugv, hogy a 
belföldi különlegességi gyártmányok árjegyzé
kében felvett szivarok ezentúl eredeti csoma
gokban és darabonkint is lesznek elárusitan- 
dók s az egyes szivarok ara következőkép 
állapíttatott meg :

1. tétel. Senoritás 10 drb. — frt 50 kr
2. tétel. Regalxa Vavorita 50 drb. 6 frt — kr.

1 drb. — frt 12 kr.
8. tótel. Operas Espedál 50 drb. 5 frt 50 kr.

1 drb -  frt 11 kr.
4. tétel. Trábuccos Espéciül 100 drb 10 frt — kr.

1 drb. — frt 10 kr.
5. tétel. Elegantcs 100 drb. 8 frt — kr.

1 drb. — frt 8 kr.
ez a szivarfaj azonban csak a készlet kifogytóig
fog árusittatni.
6. tétel. Regalxa 100 drb. 9 frt — kr.

1 drb. — frt 9 kr.
7. tétel. Prenzados 100 drb. 9 frt — kr.

1 drb. — frt 9 kr.
8. tétel. Mediano8 100 drb. 8 frt 50 kr.

1 drb. — frt 8Vt kr.
9. tétel. Regalxa Media 100 drb. 8 frt — kr.

1 drb. frt 8 kr.
10. tétel. Brevas 100 drb. 8 frt — kr.

1 drb. — frt 8 kr.
11. tétel. Manila 100 drb. 6 frt — kr.

1 drb. — frt 6 kr.
ez a szivarfaj azonban csak a készlet elfogytáig
fog elárusittatni.
12. tétel. Poríorico Espedal 100 drb. 7 frt — kr.

1 drb. — frt 7 kr.
13. tétel. Galanes 100 drb. 6 frt 50 kr.

1 drb. — frt 6l , kr.
14. tétel. Damas 100 drb. 4 frt — kr.

1 drb. — frt 04 kr.
15. tétel. Havana Virginia 100 drb. 9 frt — kr.

1 drb. — frt 9 kr.
16. tétel. Vevey Langs 50 drb. 2 frt — kr.

1 drb. — frt 4 kr.

A „D. Szivarkáku valamint az E. Valódi
angol pipadohányok eddigi árai változást nem 
szenvedtek, ép úgy a külföldi dohánygyárt
mányok árjegyzékében változás nem történt.

Továbbá az altalános forgalomban levő 
dohánygyártmányok árjegyzékének D . szivarok 
csoportjának 11 . tétele alatt felvett „ G B * rö
vid virginai szivarok f. évi junius hó 1-től 
kezdve az árusoknak 100  darabonkint 2 frt 
70 krnyi, a fogyasztóknak 50 darabonkint 
1 frt 50 kr és darabonkint —  frt 3 krnyi 
árban fognak végelárusittatni.

—  Légenygyüjtö növények. Úgy a bük
köny, mint a here, a légenvgyüjtő növények
hez tartozik. Ha a bükkönyt s herét gyökeres
től kihúzzuk a földből, akkor gyökereiken 
apró kis gumós vastagodásokat találunk. Ezen 
gvökérgumócskákban baktériumok élnek, me
lyek arra vannak képesítve, hogy a levegőnek 
szabad, kötetlen alakban levő nitrogénjét fel
venni. átdolgozni képesek s igv feldolgozva 
a bükköny s lóherének rendelkezésére bocsát
ják. A bükköny s here (luezerna, borsó stb.) 
a talajt tehát kíméli, a mennyiben nitrogén
szükségletünk egy nagy részét, a baktériumok 
utján a levegőből kapják. Többi növényeink 
ellenben, mint a gabonafélék, kapások stb. 
nitrogénszükségletüket csaKis a talajból fedezik 
s igv nagvon természetes, hogy eme növé
nyek, a nitrogént kímélő bükköny s here 
után jó helvet találnak s jól fejlődnek. A  bük
köny s here azonban, nemcsak hogv kímélik 
a talaj nitrogénkészletét, hanem gyarapítják is, 
mert gazdag tarló s gyökérmaradványaik le
szántva, az ebben levő nitrogén — mely java
részben a levegőből került beléje — a talajnak 
javára fog szolgálni.

—  Magyar gazdák Németországban.
Mint értesülünk, nagyobb mozgalom indult 
meg, hogv /iszonzásul a *Kémet gazdasági 
szövetkezétM tagjainak magyarországi látogatá
sáért, a magvar földbirtokos osztály testületi
leg látogassa meg a német gazdák által ren
dezett rendkívül érdekes, nagyszabású hamburgi 
gazdasági állatkiállitást. Egy ide vonatkozó 
ajánlat az Országos Magyar Gazdasági Egye
sület múlt hó 28-ki választmányi ülésén ke
rült tárgyalás ala.

— Kirándulás Stockholmba. Svéd ország 
fővárosa a jövő hónapban több rendkívüli ün
nepségnek lesz színhelye; — ekkor fog ott 
tartatni a skandináv-orosz ipar és művészeti 
kiállítás, a svéd kiiálynak 25 éves uralkodói 
jubileuma s a IV. nemzetközi sajtó-kongresszus. 
A fényes ünnepélyek egész sorozatában való
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részvétel és egv igen érdekes körutazás tétel író, 
az államvasutak menetjegvirödája egy társas 
kirándulást rendez. Az indulás Budapestről 
Junius 22.-én lesz. Részvételi d ij: az úti költ
ség, szállás és teljes ellátással az I. osztályban 
225 Irt, a II. osztalvöan 190 írt. A kirándu
lásban való részvételre bejelentési határidő 
junius 10-dike. Közelebbi felvilágosításokat 
á d : az államvasutak roenetjegyirodája. (Hun
gária szálló.) _______________________________

Szerkesztői üzenetek.
Kállay András urnák, Nagy-Haliazoa. Becses meg

keresése folytán, a lapot ezentúl a kívánt czim 
alatt küldjük.

8 tsk ln |tr János árnak Tevelen. Megtisztelő be
cses leveléért fogadja őszinte kössönotünket. addig 
is, mig arra legközelebb érdemlegesen válaszol
hatunk.

Fablny Gyula urnák, Aleé-Nyáreiyháza. A czim- 
szalag kiigazítása iránt készséggel intézkedtünk.

Czlbulya 6yula urnák, Bajoson. Az utalványt s a 
rövid kis tudósítást köszönettel megkaptuk. Öröm
mel vennénk, ha olykor bővebben is szíveskednék 
lapunkat értesíteni.

M. klr. gazdasági tanintézet könyvtárnak. Keszt
helyt. A lekötésre szánt évfolyamból hiányzó szá
mot készséggel pótoljuk.

Kazay Rezső urnák, Kolozsvárt. Becses megke

resésének készséggel fogunk megfelelni. Örülnénk 
ha — a hosszas hallgatás után — mielőbb valami 
érdekes czikket kaphatnánk.

Hárl Ágost urnák. Magyar Bánhegyesen. További 
értesítésig a lapot oda küldjük.

Plnterits Károly tanár urnák, Budapesten. A kórt 
mutatvány számokat expediáltuk.

Fölkérjük a termelő urakat, hogy a pa
lánták állásáról, as Időjárásról, a kiülte
tés eredmény érő 1, s a termelést érdeklő 
minden mossanatról, szíveskedjenek lapun
kat minél ssámosabban és minél részlete
sebben értesíteni.

# 6 <

Nyilttér.*)
l'teza i és házi szemétből készült

t r á g y á t

peczegödör tartalommal,

kompoBztlrozott

(tartalomdúsabb az istállótrágyánál) meg
vételre ajanl a

Badapast-Bzt.-LSrlnoi szemétszállító vasat 
Igazgatósága.

Budapesten, IX . Külső Ollói-ut, 
a gyepm ester-telep mellett.

-------------------  2 - 6  I
*) Az o rovatban közlőitekért a beküldőt terheli 

a felelősség.
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M agy a r  kenderbő l készü lt
legjobb

gazdasági kőtélnemneket
V W W W W W W V N  f i  »

r 0 0 0 0 0 ^  Ö  E LE IE K  is W E I S !  k ő t ílm ri osij B U D A P E S T É I .
i i  országos gépész -egyesület 8  0  Haktár és iroda:országos gépész-igyesö let

a gépészet m i n d e n  ágában 

kellőleg szakavatott

g é p é s z e k e t
minden időben díjtalanul

Raktár és iro d a :
K é ro ly -k ö ru t  9 . s z . ,  a gróf Hadik-Harkóezy-fóle házban. 

Gyártelep: H a j t s é r -u t  7307 . a z .
Ajánlásra méltó tárgyak: torna-eszközök, Cocos futószón ye^ek, lábtörlők, 
ruhaszárító kötelek,

szánhálók,
d o h é n y -x o in é r ,  k é v e k S tO -z .in ó r ,  fo g o ly -  ( f i i r j - ) h á l ö k
kézitáskák stb ; továbbá gazdasági czikkek u. m. d o h á n y z s in e g  istráng 
kötófek. rudaló. gabona-zsákok, vízhatlan ponyvák, itató es tűzi vedrek, ken- 
dertómlók. hevederek, kender. k ó :z »tb . a legjutanyo>«abberedeti gyári arakon. 

Képes árjegyzék kivanatra bérmentesen küldetik. — Vidéki megrendelések
pontosan eszközöltetnek. n -24

l V é d je g y . K itűnő m inőségű dohány termés
csaki*

a dohány  á lt a l  ig én ye lt táp an yago k at ta rta lm asó
t  r

érlietö el. melyet legjobb minőségben szállit a

brassói kénsav- ós műtrágyagyár.
Mindennemű műtrágyázás iránti felvilágositásokkui és árajánlatokkal készséggel szolgál a 
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Márkus Samu könyvnyomdája, Budapest, Bithory-utcza 20.
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